tem sequatur
dotem, qui

Ad spem
magis ad hunc
modum:
nem Iesu C
fixi, quia n
sub cælo,
fieri.

Vide qua
buerit filius
tis mori vol
ternam, &
eius enim li
pia diuites f
peruiuemus

Vide sang
ex manibus
toto corpor
transfixo, n
nis filij Dei
mundi pecc
lauabit.

Consider
& irrisio
uilem in mo
mum Cruci
loris, sed eti
omnia pass

tem sequatur mente præcuntem sacerdotem, qui illud dicet.

Ad spem excitandam & roborandam, magis adhuc excitandus est ad hunc modum: Intuere, charissime, imaginem Iesu Christi, filij Dei, pro te crucifixi, quia non est aliud datum nomen sub cælo, in quo oporteat nos saluos fieri.

Quid ad spem.

Actor. 1.

Vide qualem erga te dilectionem habuerit filius Dei, qui tantis in tormentis mori voluit, ut per ipsam tu vitam æternam, & beatissimam consequeris, eius enim liuore sanati sumus, eius inopia diuites facti, eius morte felices semper viuemus.

Esai. 53.

1. Cor. 2.

Vide sanguinem tam largè fluentem ex manibus, ex pedibus, ex capite, & toto corpore, & demum ex corde ipsius transfixo, minima gutta huius sanguinis filij Dei sufficiebat ad lauanda totius mundi peccata: confide ergò quòd tua lauabit.

Considera spineam coronam, doloris & irrisionis insigne: flagella, quibus feruilem in modum fuit cæsus, alapas, & demum Crucis supplicium, non solum doloris, sed etiam ignominie plenum; hæc omnia passus est, ut deleret peccata nostra

stra

stra, & ad honorem & gloriam regni sui nos promoueret. Confide ergo, charissime, quod qui talia pro te tanto cum amore passus est, non te deseret in hoc tempore tuæ necessitatis, & si Dæmon obijciat tibi quod multum peccasti, dicas: Dominus meus, & Deus meus, pro delendis peccatis meis, crucifixus est, in quem credo, & in quo confido, sedet enim ad dexteram Patris interpellans pro me, dum Patri, quæ pro me egit, & sustinuit in humana natura, ostendit, & adde.

Psal. 30. In te Domine speravi non confundar in æternum in justitia tua libera me, exur-

Psal. 67. gat Deus & dissipentur inimici eius: & fugiant qui oderunt eum à facie eius; sicut deficit fumus, deficient, & sicut fluit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei, & alia huiusmodi.

Quid ad charitatem. Ad charitatis actus exercendos, dicat. Vide charissime, quibus signis ostendit Dei filius, quanti te fecerit, &

Ioan. 5. quantum te dilexerit, maiorem charitatem nemo habet; quàm vt animam suam ponat quis pro amicis suis: vt non solum vitam Christus pro te, sed inter dolores & ignominias extremas posuerit:

Esai. 2. vt hæc imago tibi præsentat, à planta pedis vsque ad verticem capitis non est in

eo sanitas, & socium in ha ergo: Quid omnibus qua dignum po mortis, pro Ætor, & lauda re in æternu

Hortetur nus Dei, dice commendo me Domine si Deus me sanctissime, voluntas tua vnquam ob

Hortetur cet in auxilia ter gratia, m hoste proteg & alia huius Michaëlem custodem, & alios, in est solitus; & intercedant suffragijs &

Si intelligi que si mor

eo fanitas, & hæc patitur, vt te faciat sibi
 socium in hæreditate regni cœlestis, dic
 ergo: Quid retribuam Domino pro o- *Psal. 115*
 mnibus quæ retribuit mihi? certè nihil
 dignum possum retribuere, sed calicem
 mortis, pro eius amore libenter ample-
 ctor, & laudare, & gratias habere, & age-
 re in æternum desidero.

Hortetur, vt resignet totum se in ma- *Commē-*
 nus Dei, dicendo. In man^o tuas Domine, *detur ei*
 commendo spiritum meum, redemisti *resigna-*
 me Domine Deus veritatis: tu me crea- *me* *crea-*
 sti Deus meus: tu me redemisti, Pater *tio in*
 sanctissime, totus sum tuus: fiat in me *manus*
 voluntas tua, illumina oculos meos, ne *Dei.*
 vnquam obdormiam in morte. *Psal. 30*
Psal. 12.

Hortetur etiam, vt & B Mariam in uos *Inuocet*
 cet in auxiliatricem, dicendo: Maria ma- *Marians*
 ter gratiæ, mater misericordiæ, tu nos ab *et An-*
 hoste protege, & in hora mortis suscipe, *gelos et*
 & alia huiusmodi. Inuocet etiam Sanctū *sanctos.*
 Michaëlem Archangelum & Angelum
 custodem, & sanctum suum patronum;
 & alios, in quibus habere deuotionem *que le-*
 est solitus; & demum Sanctos omnes, vt *gi pos-*
 intercedant pro ipso, & adiuuent suis *sum mo-*
 suffragijs & meritis. *rienti s-*

Si intelligit, & potest attrētus esse, (pre- *intelli-*
 cipue si mors diu p̄trahitur) legi potest. *git.*
 Passio

Passio Domini, secundum aliquem ex Evangelistis, vel aliqua capita Beati Pauli; præcipuè ex 1. & 2. ad Corinthios, & ex Epistola ad Philippenses, & 2. ad Tim. & ex duobus vltimis cap. Apoc. legendo quæ oportet, & reliqua omitendo & aliqui Psalmi, vt, Qui habitat, Quâ dilecta tabernacula tua. & ex pœnitentialibus aliqui, & Litanæ. Nec deserendus est, quàm diu mentis est compos, imò in extrema agonia, maiore, quàm vnquam charitate iuuandus est, quia Dæmon oppugnare quosdam solet atrociter in eo transitu, vt Gregorius ait super illud Luc 19. Circumdabunt te inimici tui vallo, & coangustabunt te vndiq;. Cum simplicioribus (quamuis etiam cū alijs quibuslibet) iuuare possent hæc breuiora, quæ sequuntur.

*Quædã
breuia,
quæ sim-
pliciori-
bus con-
gruunt,
vel alijs
etiam.
Psal. 15.*

Vt scilicet postquam exhibuerit osculandum Crucifixum, præcat sacerdos, & ægrotus sequatur ore & corde, vel saltem corde, dicendo ad hunc modum.

Domine Iesu Christe, credo, quod Deus meus & Redemptor meus es tu, quem imago hæc repræsentat, quicquid per Sanctam Ecclesiam Catholicam proponis credendum, fideliter, & firmiter credo

Eos
do. & in ea fide
re, & mori.

Domine Iesu
tam bonitatis
ampliùs non
Creatorem &
tissimè tam p
omissionem p
to mihi cond
tam tuam, qu
disti, & firmi
re si vixero. &
si quid vel obl
quod offende
illuminari cup
ri: & interim

Omnibus,
corde meo, &
propter te dir
di, precor etia
aliquid alicui
teneor, & fac
volo satisfieri
beo.

Spero in d
in hoc sanguin
tanta cum ch
dignum, salu
latitia cum v

do. & in ea fide protestor, me velle viuere, & mori.

Domine Iesu, dolet mihi, quòd tantam bonitatè offenderim, & dolet, quòd amplius non doleo de offensis, contra te Creatorem & reparatorem meum ingrattissimè tam per commissionem quàm per omissionem perpetratis: & humiliter peto mihi condonari per sanguinem & vitam tuam, quam pro mea salute profudisti, & firmiter propono ab eis abstinere si vixero, & vitam meam emendare. Et si quid vel oblitus sum, vel nò cognosco, quod offenderit Maiestatem tuam, de eo illuminari cupio, & pœnitere, & contreri: & interim de omnibus veniam peto.

Omnibus, qui me offenderunt, ex corde meo, & libenter omnes offensas propter te dimitto: & si quem ego offendi, precor etiam mihi veniam dari, & si aliquid alicuius est apud me, quantum teneor, & facultates meæ se extendunt, volo satisfieri omnibus, quibus ego debeo.

Spero in diuina tua misericordia, & in hoc sanguine, quem pro me effudisti tanta cum charitate, quòd me, licet indignum, saluum facies, & adimplebis me lætitia cum vultu tuo, & ut id facias per
san-

Psal. 136

sanctam passionem & mortem tuam deprecor.

In manus tuas Domine commendo spiritum meum: resigno in eis voluntatem meam: & subijcio illam tuæ sanctissimæ voluntati, vt de vita & morte mea facias secundum beneplacitum tuum: tantum vt ego toto te corde, & tota anima, & tota mente diligam, laudem, & benedicam in æternum.

Si tempus & personæ qualitas id ferret, plura etiam ex dictis 5 6 & 7. cap. adhiberi possunt. aduertatur autem, quòd ei qui in agone mortis versatur, multum conferet, si deuotè roget Deum, vt acceptet omnes rationes, quas pro ipso faciēt proximi eius, tam eo extremo tempore vitæ, quàm post mortem in remissionem pœnarum, quæ ipsi in purgatorio essent subeundæ. Idem de sacrificijs Missarum & eleemosynis intelligatur, & opportunè in memoriam morienti id redigatur.

De commendatione anime, &c.

Quod ad tertium attinet, scilicet anime commendationem (& idem intellige de alijs, quæ fieri possunt sine ipso ægroto, vt in penultimo capitulo dicitur) hoc animaduertatur, quod tunc maximè debet fieri, cùm mors jam vicina imminet.

ack

act: & more
termiscenda
adhuc putatu
nizans, licet
dicas charissim
mini nostri les
illud: Iesu fili
lud: Deus in a
Domine Iesu
na, & aqua b
gendus, præc
perturbari; &
test ore, inuo
rit deinde pr
animæ.

De quarto
ficatione, vid

*Quaratione s
mio desider
moritur*

ALIQV
affligit
partim
diligunt: part
liaquantur, a

net: & more Ecclesiæ confucto fiat, intermiscenda sunt tamen aliqua verba (si adhuc putatur intelligere aliquid agonizans, licet non possit loqui) quale est, dicas charissime frater: Sit nomen Domini nostri Iesu Christi benedictum, vel illud: Iesu fili Dauid miserere mei: vel illud: Deus in adiutorium meum intende, Domine Iesu ad adiuuandum me festina, & aqua benedicta interdū est aspergendus, præcipuè si visionibus videtur perturbari; & dicatur, vt corde, & si potest ore, inuocet nomen Iesu, & poterit deinde profequi commendationem animæ.

Marc. 15
P. al. 6.

De quarto, scilicet Assistentium ædificatione, videatur capitulum vltimum.

Qua ratione sit iuuandus, qui ex vitæ nimio desiderio, non satis a quo animo moritur, aut acquiescit diuine voluntati.

C A P V T I X.

ALII QUI sunt, quos concutit, & affligit plus æquo, mortis timor: partim ꝑ vitam hanc naturaliter diligunt: partim ꝑ eis, quæ in mundo relinquuntur, affectu nimio adhærent, & po.

*Incom-
moda eo-
rum, qui
inuiti
moriun-
tur,
Eccl. 41.*

*Non ex-
pedit ce-
lare in-
firmos
grauē pe-
riculum
mortis.*

potest etiam hoc longioris vitæ deside-
rium eò vsque peruenire, vt non æquo
animo ferāt, aut acquiescant diuinæ vo-
luntati, & sic dum inuiti moriuntur, tria
incommoda magna subeunt: vnum est
quòd eò magis eos torquet ipsa mors
quòd magis voluntati propriæ repugnat,
iuxta illud Sapientis: O mors quam a-
mara est memoria tua homini, pacem
habenti in substantijs suis! Secundum,
quòd eo se priuant merito singulari, &
voluntaria morte, id est, cum conformi-
tate ad voluntatem Dei, accepta, habi-
turi erant; imò addunt offensam, si deli-
beratè repugnant sua voluntate, volun-
tati Dei. Tertium, quòd se non bene di-
sponunt ad vitam, quæ est sine fine iam-
iam sequutura, dum nimis de temporali
hac morte trepidant, & de pertinentibus
ad eam tractare perhorrescunt. Sunt qui
nolint huiusmodi hominibus suum si-
gnificari periculum, ne contristentur;
alij etiam vitæ diuturnioris spem dare
solent, sed profecto nullo modo expedit
certam mortem secundum Medicorum
sententiam, vel saltem graue periculum
eius, celare: quia sic fit, vt non se præpa-
rent sicut oporteret in ijs quæ ad pro-
priam animam, nec etiam interdum in
ijs,

ijs, quæ ad con-
expedit ergo
suavi, quant
mortem in
riculum eis
vt fortiter se
moriendum p
tam prolong
se præparasse
necessarium,
breui succeda
acerbam faci
mò orationi
auctoritatibu
moderatione

Prima rati
post. dictum.
semel mori, p
psam, & hac
gnates, quã p
inde à princ
Vnde Dauid,
non videbit r
moriuntur, &
per terram,
quæ si modò
breui omnin
butum hoc m
non tam bo

ijs, quæ ad coniunctos & alios pertinent. expedit ergo magis, prudenti aliquo & suavi, quantum fieri potest) modo vel mortem imminuentem, vel eius graue periculum eis significare, atque animare, vt fortiter se gerant, & prudenter se ad moriendum præparent, si enim Deus vitam prolongare voluerit, nihil nocebit se præparasse: quod tamen omnino est necessarium, si mors (vt timendum est) breui succedat si ergo vitæ nimius amor acerbam facit mortem, iuuandus est primò orationibus, secundò exemplis, & auctoritatibus, tertio rationibus, vt ad moderationem ille reducatur.

Prima ratio est, quòd secundum Apost. dictum. Statutum est hominibus semel mori. post primorum parentum lapsum, & hac lege nati sumus, tam magnates, quàm plebei, vt moreremur, iam inde à principio, vsque ad finem mundi. Vnde Dauid, Quis est homo qui viuet, & non videbit mortem? & 2 Reg. 14. Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur super terram, quæ non reuertuntur. Itaque si modò mortem euaderet, tamen breui omnino moriendum esset, & tributum hoc mortis persoluendū. & fortè non tam bonam postea se disponendi commo-

Heb. 4.
Vite ni-
mius a-
mor re-
primi-
tur ra-
tionib.
Psal. 21.

commoditatem haberet cum tota vita
presens ad id data sit, ut per eam quasi
peregrinantes, ad veram vitam, & eter-
nam, in cœlesti patria perueniamus.

Secunda, consolari nos in morte de-
bet amor Patris nostri æterni erga nos,
& suavis eius providentia de qua spera-
re oportet, quod eo tempore nos vocat;
cum magis nobis expedit. Vnde illud S.
Chrysostomi quod boni tunc decedant
ex hac vita, cum meliores sunt: mali, cum
minus mali, quam futuri essent, si adhuc
viuerent, ideo cum ipsi placuerit id face-
re, æquo animo mors est subeunda, &
conuertendo sermonem, si videtur, ad
ægotum dici poterit: Charissime N.
bono animo esto, amat te Deus, ut opus
manuum suarum, ad sui imaginem fa-
ctum, ut filium, quem adoptauit in Chri-
sto: non te deseret, neque derelinquet,
nec nisi suo tempore, vitam tuam ab-
scindet, quod si modò te vocat, tibi
persuade, quod id ipsum tibi expediat.

Eccl. 7.

Tertia. Quod fidelibus, qui in Domi-
no moriuntur mors non est propriè mors,
sed transitus ad meliorem vitam. Vnde
in Eccles. dicitur. Melior est dies mortis
die natiuitatis: cum dies, quo nascimur,
porta sit ad mortem: is, quo morimur,

por-

porta sit ad v-
lomon. Lau-
viuentes. &
Domini mo-
pressius Ch-
audit, & cred-
tam æternan-
fed transit à
fidelis eam
beat quæ ad

Quarta.

ineunte æta-
vnum ab al-
exilio enim
Deo positi
per pœniten-
æterna & te-
mus iniquo
in patriam
simus huius
camus cum
uitatem per-
quirimus.
quod à loc-
rum, ad loc-
na super ea
traducimur

porta sit ad vitam perpetuam. Idem Sa-
 lomō. Lau dāui magis mortuos, quā
 viuentes. & Psal. Pretiosa in conspectu
 Domini mors Sanctorum eius, & ex-
 pressius Christus: Qui verbum meum
 audit, & credit ei qui misit me, habet vi-
 tam æternam, & in iudicium non venit,
 sed transit à morte in vitam, quis ergo
 fidelis eam mortem perhorrescere de-
 beat quæ ad vitam veram via est?

*Eccl. 4.
 Psal. 15.*

Ioan 5.

Quarta. Præsentis vitæ miserias ab
 ineunte ætate considera, & forte diem
 vnum ab alijs vacuum non inuenies in
 exilio enim & in valle lachrymarum à
 Deo positi sumus, vt nos præparemus
 per pœnitentiam ad veram vitam, quæ
 æterna & tota felix est, non ergo debe-
 mus iniquo animo ferre, quod ab exilio
 in patriam reuocemur, absit autem, vt
 simus huius mundi ciues, sed potius di-
 camus cum Apost. Non habemus hîc ci-
 uitatem permanentem, sed futuram in-
 quirimus. Non agrè feramus igitur,
 quod à loco pœnitentiæ & lachryma-
 rum, ad locum vbi latitia erit sempiter-
 na super capita eorum, juxta Esaiam,
 traducimur.

Heb. 11.

Quia

Esai. 15. Quinta, Si bene Tobias dicit, filij san-
*Tob. 2.*ctorum (id est fidelium) sumus, & vitam
 illam expectamus, quam Deus daturus
 est ijs, qui fidem suam nunquam mutant
 ab eo: & tamen tunc temporis fideles nō
 ad cœlum, sed ad limbum post mortem
 ibant: quantō magis nos mortem time-
 re non debemus, cū aperta jam sit per
 Christum cœli porta, id est, beatitudo,
 quæ in Dei visione consistit? vnde pō-
 tius spernenda est mors, vt veræ vitæ ini-
 tiū, quàm timenda. vt huius vitæ termi-
Mat. 22 nus; non enim est Deus mortuorum, sed
Col. 3. viuentium, quoniam omnes viuunt ei,
 dicit Christus. Ideo & Apost. Si confur-
 rexistis cum Christo, quæ sursum sunt,
 quærite, vbi Christus est in dextera Dei
 sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ
 super terram, & addit, Mortui enim estis
 (scilicet in hac vita) & vita vestra absco-
 dita est cum Christo in Deo: cū Chri-
 stus apparuerit vita vestra, tunc & vos
 apparebitis cum ipso in gloria.

Sexta, Quamdiu hic viuimus, militia
 est vita hominis super terrā finis militia
 pax, & ita finis vitæ fidelium requies. Sic
Apoc. 1. in Apoc. dicitur de mortuis: Beati mor-
 tui qui in Domino moriuntur: amodō
Sap. 4. enim dicit Spiritus, vt requiescant à labo-
 ribus

boribus suis
 præoccupat

Libenter
 ratum tuum
 cum actione
 docunque a
 nim sit nece
 men id redd
 virtutem fac
 ad Dei ben
 Deus, vt fac
 insignem fat
 ris, & meritu

Secundu
 est per exem
 sti Domini, q
 tem partis in
 do. Transea
 superiore, qu
 verum tamen
 fiat, sic & tu
 rias horrore
 ctum naturæ
 periorum cur
 æquo animo
 hanc dedit, su
 liam meliore
 nare paratus
 David mer

EOS QUI MORIUNTUR. Si

boribus suis, & Sapiens, Iustus si morte *Sap. 4.*
præoccupatus fuerit, in refrigerio erit,

Libenter ergo charissime, iacta cogi-
ratum tuum in Dominum, & admitte *Psal. 24*
cum actione gratiarum mortem, quan-
docunque à Deo immissa fuerit, licet e-
nim sit necessarium, ut eam subeas, si ta-
men id reddas voluntariū, de necessitate
virtutem faciendo & vitam tuam offeres
ad Dei beneplacitum, acceptabit eam
Deus, ut sacrificium gratissimum, & ad
infirmam satisfactionem pro tuis pecca-
tis, & meritum, & præmium tuum.

Secundus modus iuuandi timidos, *Nimius*
est per exempla & auctoritatem, ut Chri- *timor*
sti Domini, qui cum naturalem volunta- *mortis*
tem partis inferioris explicasset, dicen- *reprimi*
do. Transeat à me calix iste: voluntate *tur, ex-*
superiore, quæ rationem sequitur, dixit, *emplis*
vetum tamen non mea, sed tua volutas *au-*
fiat, sic & tu charissime frater, licet sen- *torita-*
rias horrorem mortis, secundum affe- *tibus.*
ctum naturæ, conforma voluntatem su- *Matt. 6.*
periorum cum voluntate Dei, & accepta
æquo animo quod illi placet qui vitam
hanc dedit, suo arbitrio finiendam, & a-
liam meliorem vitam & perpetuam do-
nare paratus est.

David memor illius quæ verè vita est, *Psa. 119.*

P & præ-

& p̄sēntis miserias & pericula pert̄sus dicebat: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: quasi longum illi videretur tempus exilij.

Rom. 7. Beatus Paulus dicebat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius: & ex desiderio viuendi in ter-

Philip. 1 ra viuentium, dicebat, Cupio dissolui, & esse cum Christo, & iterum, Mihi viuere Christus est, & mori lucrum: quod si viuere in carne hic mihi fructus operis est, & quid eligam? ignoro, coarctor autem è duobus, desiderium habens dissolui & esse cum Christo, multò magis melius; permanere autem in carne, necessarium propter vos.

Eccles. 30. S. Praxedis rogauit Deum vt se ab hac vita liberaret, ne tot mala videret, & exaudita est.

Eccles. 41. Sapiens in Eccles. dicit: Melior est mors, quàm vita amara. Idem, Noli metuere iudicium mortis, memento, quæ ante te fuerunt, & quæ superuētura sunt tibi: hoc iudiciũ à Domino, omni carnī.

Cùm Hilarion à latronibus strictis gladiis peteretur, sine metu quietus māsfit, & cùm minarentur illi & interrogarēt, quare mortē nō timeret, respondit, non esse quòd mortem timeret, qui ad eam esset paratus.

S. Cy.

S. Cypri

Quis, inquit, vita, nisi qui eius? illius vult Christus recusare societatem? debet regnare

Sed propter latissimo arripit, culpe & re, ad quæ oritur

Tertius matorias. Dicit aliquas breues euntem sequitur

Domine Deus meus appetitus sunt etiam subire,

eius afflictio beneplacitum morte Domini meorum peccatorum

Deus meus & vsque in hunc rationis vsu dominam tuam in matris Ecclesie

S. Cyprianus in serm. de mortalitate,
 Quis, inquit, anxius est de egressu ab hac
 vita, nisi qui in fide dubius est, & spe, va-
 cuus: illius est mortem timere, qui non
 vult Christi societatem, & eius est talem
 recusare societatem qui non credit, quod
 debeat regnare cum Christo.

Sed prorsus immemorabiles sunt, qui
 latissimo animo mortem subeunt, ut malo-
 rum, culpe, & miseriarum finem, & ut felices vi-
 tam, ad quam omnes aspirare debemus, initi-
 um.
 Tertius modus est, per orationes iacu-
 latorias. Dicat ergo qui iuvat morientes
 aliquas breves orationes: & nitatur prae-
 cunctam sequi aegrotus, quales haec sunt.

Domine Deus meus, naturalis quidem
 meus appetitus mortem exhorrescit, con-
 tentus sunt tamen, si tibi sic placet, mor-
 tem subire, & hanc ipsam mortem, &
 eius afflictionem offero ad honorem &
 beneplacitum tuum, cum passione &
 morte Domini mei Iesu Christi, & in
 meorum peccatorum satisfactionem.

Deus meus, tu de nihilo creasti me,
 & usque in hunc diem sustentasti, & ra-
 tionis usu dotasti me, & per misericor-
 diam tuam in fide Catholica, & in sancte
 matris Ecclesiae gremio & unitate, con-

R. 2 les.

Mortis
 timor
 per ora-
 tiones
 repellitur.

a pertax
 incolatus
 ngum il-

ego ho-
 ore mor-
 di in ter-
 dissolui,
 ihi viue-
 quod si
 us operis
 rctor au-
 bens dif-
 tō magis
 rne, ne-

se ab hac
 ret. & ex-

Melior est
 Noli me-
 nto, qua
 etura sunt
 nnilcarni.
 us strictis
 ieris mā-
 nterroga
 respondit,
 et, qui ad
 S. Cy.

seruasti me, & per vitam quæ ducit ad æternæ felicitatis finē deduxisti me, quid ergo retribuam tibi pro omnibus quæ *Psal. 115.* retribuisti mihi? Domine calicem hunc mortis de manu tua libenter accepto, & offero illum tibi, & vt dignanter admittas in odorem suauitatis, deprecor.

Deus meus, quamuis naturalis vitæ amor mortem recuset, cum fiducia tamē *Mat. 26* auxiliij tui dicam cum Domino meo Iesu Christo. Pater mi, si non potest calix hic transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Dicam etiam cum Dauide: *Psal. 4.* In pace in idipsum dormiam, & requiescam, quoniam tu Domine singulariter in spe constituisti me.

Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, gratias ago tibi, quod venit tandem hora, in qua peccata & mala mea finem habebunt: & quod mihi tempus dedisti, quo me præparem ad transitum ex hac vita ad perpetuam. Tu ergo, qui adiutores in opportunitatibus, in tribulatione, adiuua infirmitatem meam, vt in tuo seruitio, & gratia, quod superest vitæ meæ, finiam.

Dici etiam potest cum Iob, Scio quod Redemptor meus viuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum, & rursus
cir-

Eos
circundabo
videbo Deu
ipse, &c. ad
hac declar

Quomodo p
affectu ad te
met me

C
Aliqui d
vitæ do
conscientia
breui temp
fidunt. De
petit ad om
dicetur, qu
est tempus
gener vt v
vt primo qu
potest: &
bet, vt scilicet
munice, &
(licet non
statim resti
test, curet fi
in quo etia
quæ statim
se præparet

circundabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, &c. adde alia id genus, si oportet; & hæc declarari magis possent.

Quomodo procedendum cum eo, qui ex affectu ad terrena, vel alias ob causas timet mortem plus quàm oportet,

CAPIT. X.

Aliqui dolent de morte, non tam ex vitæ desiderio, quàm quòd res suæ conscientia implicatas habent, & tam breui tempore eas se posse explicare diffidunt. De his, si verè tempus non superpetit ad omnia, quæ fieri deberent infra dicitur, quid agendum; quòd si non deest tempus, dummodo eo ægrotus diligenter uti velit, eum exhortari oportet, ut primo quoque tempore id faciat, quod potest: & ratio & ordo ei proponi debet, ut scilicet primò confiteatur, & cõmunicet, & petat extremam vnctionem (licet non statim ei detur) deinde si quid statim restituere, vel facere debet & potest, curet fieri, & testamentum condat, in quo etiam testamento suppleat ea, quæ statim non possunt fieri, & demum se præparet ad transitum: & breue tem-

P ; pas

pus vbi à Domino datum, ad satisfactio-
nem pro peccatis, & meritum beatitudi-
nis, elabi de manibus, sine fructu, non so-
nat.

*Quid a-
gendum
cum in-
uit^o mo-
riur,
quia vi-
sam es
menda-
re quis
vellet.* Quod si dolet mori, quòd vitam emē-
dare, & multa bona facere, in animo cō-
stituerat; suadendū est ei, vt voluntatem
suam cum diuina conformet, & omnium
rerum loco, quas facere cupiebat ad Dei
honorem, & suam perfectionem, offerat
Deo in sacrificium vitam suam cum vo-
luntate eius beneplaciti in omnibus im-
plendi: nihil enim Deo gratius, nec ma-
ius homines offerre possunt; & in eo,
quod superest, vitæ, nihil omittat co-
rum, quæ præstare potest tam in elcē-
mosynis, si facultatem habet, quàm in
deuota sacramentorum susceptione te-
stamenti conditione, & aliis, quæ supe-
rius dicta sunt, ad morientem bene di-
sponendum, esse oportuna

*Quid cū
dolet ex
affectu
ad ter-
rena.* Aliqui timent mortem, & de eius im-
minentis aduentu dolent, quia rebus
terrenis affectu magno adhærēt, scilicet
dignitatibus, diuitiis, & voluptatibus,
vel personis quas relinquunt, sibi charis-
simis, vt vxori, filiis, & amicis, vel san-
guine coniunctis, & maiorem habet oc-
casionem is qui tentat, ad tegendum a-
morem

morem terre
pietatis vt cu
lias non col
constituta
tunc agit Da
curis inutili
animus dist
ternā ipfius
uideat, & ex
modi homin
lem in agro
vel aliorum
liorum orat
pro talibus
facere possit
hos iuuabit

Primò,
quæ possun
nutrire, qu
est aspectus
amore dilig
si quæ alia
de illis, etia
ad prospici
esset necess

Secundò
temperand
solum afflig
modum est

morem terrenum, dum obtēdit pallium pietatis ut cum paruulos liberos, vel filias non collocatas, vel in paupertate constitutam familiam relinquit, & id tunc agit Dæmon, ut dum affectibus, & curis inutiliter tempus impenditur, & animus distrahitur, quæ ad salutem æternam ipsius necessaria sunt, minus provideat, & exequatur. Qui ergo ad huiusmodi homines iuuandos vocatur, & talem in ægrotis affectum deprehendit, vel aliorum relatu cognoscit, præter aliorum orationes, & eleëmofynas, quas pro talibus curare debet (si sint qui eas facere possint) quatuor mediis ægrotos hos iuuabit.

Primò, remonendo ab ægrotante quæ possunt inordinatum hunc affectum nutrire, quoad eius fieri poterit: qualis est aspectus personarum, quas humano amore diligit puta coniugis, filiorum, & si quæ alia huiusmodi sunt: & colloquia de illis, etiam absentibus (nisi quatenus ad prospiciendum eis, mentio illorum esset necessaria) expedit vitari.

Secundò, rationibus affectus hic est temperandus. Prima est, quia is non solum affligit sine fructu, sed noxius admodum est, cum impediatur bonam præ-

Remo-

ueantur

à præ-

sentia

morien-

tis, qui

affectus

terrenos

nutriat.

Ratio-

nes ad

terrenum

affectum

tempe-

para-

randum

parationem ad mortem. Sic ergo dici ægrotanti potest, Charissime N. hic amor, imò & memoria huiusmodi rerum vel personarum, nihil utilitatis vel tibi, vel illis adfert, imò te affligit, & impedit, ne te præpares ad bona maiora, & veriora, quam quæ relinquis percipienda. Nam hæc imperfecta sunt, & ad breue temp^o: illa, quæ præparavit Deus diligentibus se, magna & æterna. Proinde memoriam, ac affectum harum rerum, vel personarum repelle, & cogita de iis quæ ad æterna mala effugienda, & æterna bona consequenda te iuvare possunt.

Secunda, quod attinet ad personas quæ descri à te videntur; intellige, quod si te (vt sperare debes, dum modò te bene præparares) diuina bonitas ad beatitudinem adducet, ibi plus auxiliij tuis à Deo impetrabis, quam hic præsens adferre posses.

Rom. 5. Tertia, intellige, quod secundum Apostolum, spes non confundit, si iusta, & conuenientia sperantur, & in fide nihil hesitantando petuntur, spera ergo & pete ab infinita Dei bonitate, vt tuis, prout eis conuenit, tanquam tutor prospiciat, & iacta cogitarum tuū, tam de te, quam de tuis in Dominum, & ipse tuos enu-

triet,

triet, vt ipse
est, & imita
morte, post
commendat
ternæ sis so-

Quarta
es filiorum
paternam
rit; nec cadi
ne ergo exi
Deus eos re
omnia quæ f
cõsiliu Ap
tuorum in l
ra est de illi
omnino ei
tò magis tu
si de eis fru

Quinta
gum tac. en
let: longa ti
ad Deum, a
bis, proinde
na curarun
terrenorum
torum caus
linquas, à
te posset in
auū ab hoc

triet, vt ipsis ad bonum æternum vtilis
est, & imitare Christum, qui imminente
morte, post cœnam suos discipulos Deo *Ioan. 15*
commendat, & tantum de salute tua æ-
ternæ sis sollicitus

Quarta Scias, quod tu non tam Pater
es filiorum tuorum, quam DEVS, qui *Mat. 10*
paternam de omnibus prouidentiam ge-
rit; nec cadit passer super terram sine ipso,
ne ergo existimes qd si eos tu relin-
quas, Deus eos relinquet: quia diligit Deus om-
nia quæ fecit. Projice ergo secundum *1. Pet. 5*
cõsiliũ Apostoli, omnem sollicitudinẽ
tuorum in Dominum, quoniam ipsi cu-
ra est de illis: & si in Deo speraueris, &
omnino ei reliqueris curam hanc, mul-
tò magis tuos iuueris tali fiducia, quam
si de eis frustra sollicitus modo eris.

Quinta Charissime, sarcina iter lon-
gum tibi in tibi impedimentum esse so-
let: longa tibi iam via facienda est, vsque
ad Deum, ante cuius tribunal breui sta-
bis, proinde deponenda est omnis sarci-
na curarum superfluarum, & affectus
terrenorum, qui tibi peccatorum mul-
torum causa fuit: & si modo non eam re-
linquas, à Deo summo bono separare
te posset in æternum. Expedi ergo cor-
tuũ ab hoc inutili onere, vt eleuari pos-

fit affectus tuus ad æterna bona deside-
randa.

Sexta. Tam vitam tuam, quàm bona
omnia huius mundi, non tua, sed mutuò
data fuisse à Deo intellige, vt illis, tan-
quam mediis vtereris ad melius ipsum
cognoscendum & amandum, & ei serui-
endum. Si ergo Deus à te illa remouet,
nullam tibi facit iniuriam, & si te hic dis-
ponis, vt ad vltimum finem, scilicet bea-
titudinem peruenias, nihil est quod me-
Eccle. 6. dia ad illum consequendum donata, am-
pliù desideres, potiùs quàm diu viuis, quid-
quid potest manus tua instanter opera-
re, & de bonis tuis dispone quam opti-
mè, vt eorum fructu diteris in æternum.

*Exem-
pla ad
terrenos
affectus
mitigan-
dos.
Iob. 1.*

Septima via, est exemplorum. Sic er-
go dici potest: Christus Dominus in cru-
ce mortuus est; imitare tu libenter eius
nuditatem, omnes affectus ad terrena
exuendo, à Iob Dominus Deus omnia
abstulit, præter vxorem, quæ illum affli-
geret: at ille dixit, nudus egressus sum
de vtero matris meæ, nudus reuertar ad
illam: Dominus dedit, Dominus abstu-
lit: sicut Domino placuit, ita factum est,
sit nomen Domini benedictum, sic & tu
dicas, &c.

Sancta Martha, tempore mortis iussit

se

se sub dio, i
locari, & iu
gelio passio
terrenis an

Sanctus
nere, dum
sic decere C
cerent eius
ris Pater? &
huc popul
cuso labor
tinum imita
terrenam vi
in patientia
vt tuos adiu

Sanctus
dus, in terr
Sanctus L
cit, & quidè
in modum

Octauo v
eat qui iuua
Dicat ergo,
lis, & spinis
terrenorū, c
& inquietar
& celestiu
di meo.

la tua Dom

EOS QUI MORI VNTVR. 97

se sub dio, in terra, & super cinerem collocari, & iuxta crucem poni, & ex Evangelio passionem legi, hunc affectum, à terrenis animam abstrahendi, imitare.

Sanctus Martinus Episcopus super cinere, dum moreretur, iacere voluit, & sic decere Christianos aiebat: & cum dicerent eius filij spirituales, cur nos deseris Pater? &c. dixit ille. Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborē, scilicet vitæ. Tu ergo Martinum imitare, potius cœlestem, quam terrenam vitam amando, vt vita sit tibi in patientia, (si Domino sic placuerit, vt tuos adiues) mors in desiderio.

Sanctus Franciscus, vt moreretur nudus, in terram se constitui fecit.

Sanctus Ludouicus Rex Franciæ idē fecit, & quidē super cinerem, & sic extensis in modum crucis brachiis, mortuus est.

Octauo via est orationum, quas præeat qui iuuat morientē, & ille sequatur. Dicat ergo, Libera me Domine à tribulibus, & spinis cogitationum & affectuum terrenorū, quæ animam meam pungunt, & inquietant, & salutare cogitationes, & cœlestium desideria imprime cordi meo. Quam delicta tabernacula tua Domine virtutum! concupiscit, & de-

Per orationes affectus terrenorum reprimuntur. Psal. 38. & de-

& deficit anima mea in atria Domini ;
 elegi abiectus esse in domo tua Domine
 magis, quam habitare in tabernaculis
 peccatorum, quia melior est dies vna in
 atriis tuis super millia, & quedam ex his,
 quæ supradicta sunt, vel alia de beatitu-
 dine hic dici possent, prout ægrotantis
 habitudo, & captus exigere videbitur: vt
 illud, Inebriabuntur ab vbertate domus
 tuæ & torrente voluptatis tuæ potabis
 eos, quoniam apud te est fons vitæ, & in
 lumine tuo videbimus lumen.

Psal. 35.

Est tamen animaduertendum, quòd
 si aliquid potest fieri ab ægrotante ad
 prouidendum suis, per testamentum, vel
 aliis suos commendando, vel aliter, id
 non est committendum.

Quid cum impatientibus agendum sit.

C A P V T X I.

Accidit aliquando, vt impatientes
 sint ægroti, propter dolorem, vel
 molestiam morbi, præcipuè, si propter
 paupertatem, vel aliam causam, desint
 remedia oportuna, vel alia superue-
 niant aduersa. Sunt ergò in ea parte
 quatuor modis iuuandi. Primus est,
 compati ægroti ex animo, & præ se
 ferre compassionem, & si etiam possit,
 opere ipso curare, vt subleuetur, id
 enim

*Compas-
 sio ostē-
 denda
 in offe-
 ribus.*

enim præ-
 ticiat ca-
 cognoscit
 cum, vt li-
 quiescat
 nuntur.

Secundu-
 ma est, qu-
 sed potius
 quod habet
 dolet, qua
 suam quis
 eum patie-
 ergo non
 virtutem,
 stomi, vt p-
 quod nihil
 estimò &
 luntariè
 suum. Tr-
 persequit
 Deum ca-

Secun-
 psalm De-
 & medici-
 pius bon-
 amaram
 pius, bo-

enim præterquam quòd minuit impat-
 tentiæ causam, cum faciat ab ægroto
 cognoscere charitatem iuuantis, & sponit
 eum, vt libentius audiat, & facilius ac-
 quiescat omnibus, quæ ab ipso propo-
 nuntur.

Secundus modus est per rationes. Pri- *Ratio-*
 ma est, quòd impatientia non subleuat *nes con-*
 sed potius auget malum ipsum propter *tra im-*
 quod habetur & quidem tantò magis id *patien-*
 dolet, quantò magis contra voluntatem *nam*
 suam quis patitur. Tollit præterea meri-
 tum patientiæ, quod est maximum. Cur
 ergo non facit, qui patitur de necessitate
 virtutem, secundum consilium Chryso-
 stomi, vt patiatür cū merito illud ipsum,
 quod nihilominus sine merito passurus
 est: imò & minus patietur, quia dum vo-
 luntariè amplectitur, imminuit malum
 suum. Tribulatio enim fugientes acius
 persequitur & affligit, sponte propter
 Deum eam suscipientes multò minus.

Secunda, quòd hæc mala mittit ad i-
 ipsum Deus, qui Pater est amantissimus,
 & medicus sapientissimus, & mittit ad i-
 ipsum bonum; vnde debet, & medicinam
 amaram & tamen perutilem, de manu i-
 ipsius, bono animo recipere, & gratias
 agere

agere. Vnde Salomon. Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, ne fatigeris, dum ab illo argueris: quem enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit. Quod si cum actione gratiarum flagellum exceperit, erit illi ad maximi meriti coronam.

Prou. 3.

Heb. 12.

Tertia, quia cum Deus iustissimus sit, non relinquit peccata sine punitione, vel in hoc mundo, vel in alio: est autem multo melius hic purgari peccata per tribulationem, vel afflictionem, quæ leuior, & breuior multo est, quàm in purgatorio. Vnius enim horæ dolor in hac vita, patienter, & voluntariè toleratus, velut lima quædam, rubiginem peccati magis tollit, quam dies multi & forsitan menses, & anni & quidē in acerbissimis tormentis in purgatorio. Dicatur ergo ægrotanti, & impatienti, vt cogitet, quod in vita sua non parua peccata admisit, propter quæ pœnam est commeritus. vnde huius infirmitatis, & mortis (si Deo ita placuerit) afflictionem patienter tolerare debet, & Deum rogare, vt eam in remissionem peccatorum admittat, & purgatorij cruciatum in eam commutare dignetur.

Quod si fecerit voluntariam pœnam a
lioqui

loqui necesse
contrito
culpæ, &
obtinerebit

Quarta
afflictione
mundi ma
lantur, &
tur; & ideo
& ad sum
& illud P
bulatione
cum.

Quinta
ctiones, vt
fidei, & sp
meritum.
quod tibi
in dolore
patientia
batur au
verò rec
tionis: &
sia canit.
troducitu
men hic
nibus, p
coaptant
disponun

loqui necessariam, modo prædicto, cum contrito corde, & in Deo confidere, & culpæ, & pœnæ remissionem magnam obtinebit.

Quarta, quia mittuntur huiusmodi afflictiones, vt ab amore rerum huius mundi magis hominum affectus auellantur, & ad bona æterna conuertantur; & ideo Deus solet esse cum afflictis, & ad summa bona eos promouere. Vnde & illud Psalmistæ: Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum. *Psal. 69*

Quinta, aliquando mittuntur, afflictiones, vt virtus patientiæ, humilitatis, fidei, & spei probetur, & crescat cum ea meritum. Vnde Ecclesiasticus: Omne, quod tibi applicitum fuerit accipe, & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe: quoniam in igne probatur aurum, & argentum, homines verò receptiles in camino humiliationis: & vt in hymno quodam Ecclesia canit. illuc (id est, ad cælum) introducitur omnis, qui ob Christi nomen hic in mundo premitur: tunc sionibus, pressuris, expoliti lapides suis coaptantur locis, per manus artificis: disponuntur permansuri sacris ædificijs. *Eccl. 1.2.*

BONE

Bono ergo animo ferenda sunt, quæ nos expoliunt, ut cœlestis Hierusalem viui lapides efficiamur.

Exempla contra impatientiam. Tertius modus, est per exempla, ut Iob, Tobia, Ioseph, Dauid, virginis Mariae, & tot Martyrum, & super omnia exemplum Christi crucifixi plurimum ad patientiam valet, & ut ei aliquo modo vicem reddamus, patienter hanc partem crucis, quæ nobis communicatur à diuina prouidentia, subire nos deceat.

Orationis via contra impatientiam. Quartus modus est, per viam orationis, quam, præeunte eo qui iuuat, dicat ægrotus: vel saltem corde, si non potest ore, dicentem sequatur, huiusmodi sunt, quæ subduntur, & aliæ similes.

Domine hinc vire, hinc seca, id est, in hac vita, ut saltem in æternum parcas, ut ait Augustinus

Domine Deus meus, qui quos diligis castigas, sim ego quæso, de numero filiorum, quos diligis in vitam æternam, quandoquidem sum ex illis, quos castigare dignaris.

Domine Iesu, adiutor in opportunitatibus, in tribulatione, adsis jam mihi in afflictione mea, & adiuua me, vel subleuando afflictionem, vel ut tibi grata sit,

Eos
fit, veram
dat illa in
meum.

Gratias
qui non m
quàm con
esto, & vir
quæ me vi
nes fieri po

Quid agen
tat

C
I N ijs, q
eiter h
lent. P
dunt quæ
citè credi
talibus, c.
mone con
cij spiritua
fundamen
quibus ill
de tota fic
n titur. Si
tationes h
nullo mo

fit, veram patientiam tribuendo, ut cedat illa in honorem tuum, & bonum meum.

Gratias ago tibi Pater amantissime, qui non minori misericordia castigas, quam consolaris; propitius quæso mihi esto, & virtutem ad bene ferendum ea, quæ me vis ferre, tribue. Sic alia orationes fieri possunt.

Quid agendum cum his, qui fidei tentationibus molestius agitantur.

C A P V T X I I.

IN ijs, quæ ad fidem pertinent, dupliciter homines indigere auxilio solent. Primum cum non explicitè credunt quæ in tempore legis gratiæ explicitè credi oportet: & quid agendum cum talibus, ea dicitur. Secundò, cum à Dæmone concutitur fides (quæ totius ædificij spiritualis & rerum sperandarum est fundamentum) per varias tentationes, quibus ille in dubium adducere infirmum de tota fide, vel de aliquo eius articulo *Non dicitur* nititur. Si ergo molestæ sunt a groto tentationes huiusmodi, admonendus est, ut *est cum* nullo modo disputet, vel rationibus agat *Dæmone cum ne.*

cum Dæmone, qui nihil aliud molitur
 quàm in eo, quod videt esse velut basim
Heb. 11. æternæ ipsius salutis, subvertere: quia si
Psal. 12. ne fide impossibile est placere Deo & di-
 cat cum Psalmista, Domine, illumina o-
 culos meos (scilicet lumine veræ fidei) ne
Esa. 38. vnquam obdormiam in morte, ne quan-
Luc. 17. do dicat inimicus meus, prævalui aduer-
 sus eum: & cum Ezechia; Domine, vim
Vnica so- patior, responde pro me; & cum Apосто-
lutio cõ- lis Domine, adauge nobis fidem. Iuuat
tra o- etiam aliqua ex suprascriptis modis capi-
omnia ar- te 5. dicere, Credo in Deum, &c, sed in
gumen- primis iuuat, vnicam solutionem omni-
ta Dæ- bus argumentis Dæmonis dare, & ei
monis, quantumuis multa representanti dice-
 re: Credo quidquid credit Sancta mater
 Ecclesia Catholica, & Apostolica, cuius
 caput vnicum sub Christo, est Pontifex
 Romanus. Illa est columna, & firmamē-
 tum veritatis: illa tibi Sathan, pro me re-
 spondebit: disputa cum illa, si voles: mihi
 satis est, quod credo quidquid illa cre-
 dit; cuius fides non rationibus innititur,
 sed ipsi æternæ veritati. In hac arce fi-
 dei vt inexpugnabili, tutus erit ab hu-
 iusmodi Dæmonis, quantumuis im-
 portunis oppugnationibus, qui in ago-
 ne

ne mortis p
 lectum ab
 turbant ip
 ra cogitet
 contritione
 vel cum aff
 rebus.

Iuuat & p
 re dicendo
 do. Protef
 eius curia c
 Angelo mo
 quod in ha
 telligendi
 lis Ecclesia
 sub capite
 & eius in te
 volo: & si
 ab ore meo
 ret. protef
 sed hoc tan